
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 
 

DETERMINAZIONE 

N. 175 DEL 25.11.2022 

 

OGGETTO: Procedura di interpello per il Comune di Sozzago rivolto agli idonei 

dell’elenco per il profilo professionale di Specialista in Attività 

Amministrative e Contabili – Categoria D – da assegnare all’Area 

Amministrativa, Servizi Demografici e Cimiteriali. Approvazione 

verbali Commissione esaminatrice. 

 

L'anno duemilaventidue addì venticinque del mese di novembre nella residenza municipale 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

Premesso che: 

 - l’art. 3 bis del D.L. n. 80/2021, convertito con Legge n. 113/2021, introduce una nuova 

modalità di reclutamento, prevedendo che gli enti locali possano organizzare e gestire in forma 

aggregata selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione, sia a tempo 

indeterminato che a tempo determinato, per vari profili professionali e categorie; 

- gli enti locali aderenti agli accordi procedono alle assunzioni, in assenza di proprie graduatorie 

in corso di validità, previo interpello tra i soggetti inseriti negli elenchi, ogniqualvolta si 

verifichi la necessità di procedere all’assunzione di personale (comma 4 art. 3-bis cit.); 

- ciascun Ente conserva la possibilità di indire una mini-selezione tra gli idonei a ciascun profilo 

prima di procedere alla relativa assunzione. Questa modalità infatti consente di monitorare 

anche tra gli idonei, frutto della selezione indetta in forma aggregata, l’effettiva rispondenza 

delle capacità e competenze degli idonei alle esigenze assunzionali; 

 

Dato atto che, con deliberazioni adottate dalle rispettive Giunte Comunali, i Comuni di Sozzago 

e Vigevano hanno sottoscritto un accordo per la definizione dei rapporti e delle modalità di 

gestione della selezione unica per la formazione di elenco di idonei da assumere con la qualifica 

di Specialista in attività amministrative e contabili (categoria D posizione economica D1);  

 

Dato atto che, in riferimento all’indizione degli avvisi di selezione di che trattasi, 

l’adempimento di cui alla procedura prevista dall’art. 34 bis del D.lgs. 165/2001 s.m.i., così 

come l’aggiornamento del Piano Triennale di fabbisogno di personale e l’applicazione delle 

riserve di legge, sono a carico dei singoli Enti che procederanno agli interpelli e alle effettive 

assunzioni; 

 

Visto il vigente Programma Triennale del Fabbisogno di Personale anni 2022-2024 

 

Assolti gli obblighi previsti relativamente alle procedure di mobilità esterna obbligatoria di cui 

all’art. 34 bis del D.Lgs. n. 165/2001, per l’eventuale assegnazione di dette figure collocate in 

disponibilità; 

 

 



Rilevata l’assenza di proprie graduatorie attive per pari profilo professionale; 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale del Comune di Vigevano n. 670/2022 di 

“Approvazione verbali della selezione pubblica, per esami, per la predisposizione di un elenco 

di idonei nel profilo di Specialista in Attività Amministrative e Contabili - cat. D, presso il 

Comune di Vigevano o presso gli Enti che abbiano stipulato con esso appositi accordi”. 

 

Richiamata la precedente determinazione n.144 del 11.10.2022 con la quale è stato approvato 

lo schema di interpello degli idonei inseriti nell’elenco per il profilo professionale di Specialista 

in Attività Amministrative e Contabili cat. D - approvato con determinazione n. 670/2022 del 

Comune di Vigevano per la partecipazione alla prova orale per n. 1 posto a tempo 

indeterminato e pieno presso il Comune di Sozzago e il relativo fac-simile di conferma di 

partecipazione. 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.51 del 11.11.2022 di nomina della 

Commissione esaminatrice del procedimento in oggetto. 

 

Visto il verbale n.1 della Commissione esaminatrice redatto in data 15.11.2022 con la quale la 

Commissione ha stabilito i criteri e gli argomenti di svolgimento della prova orale e gli elementi 

di valutazione, nonché le modalità di determinazione della graduatoria e fissato la data e l’ora 

della prova orale. 

 

Visto il verbale n.2 della Commissione esaminatrice redatto in data 22.11.2022 con la quale la 

Commissione ha proceduto a verbalizzare l’esito della prova orale, prendendo atto che nessun 

candidato ha superato la prova e pertanto la procedura termina senza procedere all’assunzione. 

 

Visto il D.Lgs. 198/2006-Codice delle pari opportunità tra uomo e donna; 

 

Visto il D.Lgs. 165/2001-Testo Unico Pubblico impiego; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 

provvedimenti amministrativi”; 

 

Viste le Linee Guida sulle procedure concorsuali del Ministro per la Semplificazione e la 

Pubblica Amministrazione (Direttiva n. 3 del 2018); 

 

Visto l’articolo 10 “Misure per lo svolgimento delle procedure per i concorsi pubblici del 

Decreto Legge 1 aprile 2021, n. 44, coordinato con la Legge di conversione 28 maggio 2021, 

n. 76, recante “Misure urgenti per il contenimento dell’epidemia da Covid-19, in materia di 

vaccinazioni anti SARS-CiV2, di giustizia e di concorsi pubblici”; 

 

Visto il DPR 487/84 e s.m.i. per quanto non derogato dal citato D.L. 44/2021; 

 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare i verbali, agli atti, n.1 e n.2 redatti rispettivamente il 15 e il 22 novembre 2022 



relativi allo svolgimento della prova orale per la procedura di interpello degli idonei inseriti 

nell’elenco per il profilo professionale di Specialista in Attività Amministrative e Contabili cat. 

D - approvato con determinazione n. 670/2022 del Comune di Vigevano per la partecipazione 

alla prova orale per n. 1 posto a tempo indeterminato e pieno presso il Comune di Sozzago. 

 

2) Di dare atto che nessun candidato ha superato la prova e pertanto la procedura termina senza 

procedere all’assunzione. 

 

3) Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio e nell’apposita sezione 

“Concorsi” del Sito istituzionale del Comune nel rispetto della normativa sulla privacy. 

 

  Il Responsabile Unico del Procedimento 

  F.to (Cirigliano dr.ssa Carmen) 


